²³⁵ 'Accipiamus ergo A loco albi et B loco nigri, ut sic se habeat A album ad B nigrum sicut G ad D, id est sicut fantasma albi ad fantasma nigri; quare et secundum permutatam proportionem A se habet ad G sicut B ad D, id est album ad fantasma albi sicut nigrum ad fantasma nigri; et sic ita se habet intellectus ad G et D, scilicet ad fantasmata albi et nigri, sicut se habet sensus ad A et B, id est ad album et nigrum. Si igitur GD, id est fantasmata albi et nigri, sunt existenciam uni, id est diiudicantur ab uno intellectu, sic se habebunt sicut et AB, id est album et nigrum que iudicabuntur ab uno sensu, ita quod sensus diiudicans hec duo erat unum subiecto, differens ratione, ita erit de intellectu. Et eadem ratio est si accipiamus non homogenea, ut scilicet A sit dulce et B sit album' (Aquinas, *In de Anima*, III 12#776).

perceived by one intellect, even if they are diverse in notion. We therefore used the sense to make known the intellect.²³⁶

Aristotle now manifests the other likeness between the relation sense, sensibles, and the relation intellect, images. He said indeed that the intellect, like the sense, flees or pursues what it apprehends as bad or good.²³⁷ Since the intellect abstracts the universal (including the notions of good and evil) starting from the phantasms, as it is moved by the sensibles, likewise, it is sometimes moved by the phantasms alone:

Τὰ μὲν οὖν εἶδη τὸ νοητικὸν ἐν τοῖς φαντάσμασι νοεῖ,
καὶ ὡς ἐν ἐκείνοις ὄρισται αὐτῷ τὸ διωκτὸν καὶ
φευκτὸν, καὶ ἔκτος τῆς αἰσθήσεως, ὅταν ἐπὶ τῶν
φαντασμάτων ἦ, κινεῖται, (*De an.* III 7.431b2-5)²³⁸

Aristotle gives examples for each of these cases:²³⁹

οἶον αἰσθανόμενος τὸν φρυκτὸν ὅτι πῦρ, τῇ κοινῇ
γνωρίζει, ὄρων κινούμενον, ὅτι πολέμιος. (*De an.* III 7.431b5-
6)²⁴⁰

Thus, the intellect is sometimes moved to flee in the presence of some sensible thing. But, sometimes, considering the images of the sensibles, the intellect deliberates on future actions and, judging that something is harmful, it seeks to avoid it, and does so in the same way as when it is moved by the presence of the sensible:

ὅτε δὲ τοῖς ἐν τῇ ψυχῇ φαντάσμασιν ἢ νοήμασιν ὥσπερ
ὄρων λογίζεται καὶ βουλεύεται τὰ μέλλοντα πρὸς τὰ

²³⁶ 'Sed adhuc magis explicandum est, quo pacto procedat motus, quo sensus movetur a sensibili, ut pateat deinde, quo pacto procedat motus, quo intellectus movetur a phantasmate' (Maurus, *In De an.* 99#6).

²³⁷ 'Aristotle now returns to the issues left off at 421a17' (Hamlyn 1993, 148).

²³⁸ 'So the thinking faculty thinks the forms in mental images, and just as in the sphere of sense what is to be pursued and avoided is defined for it, so also outside sensation, when it is occupied with mental images, [it] is moved.'